
pag. 1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  382 /DPG021 del 22.12.2023 

 DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ – DPG021   

UFFICIO: “GESTIONE - ISTRUZIONE” 

OGGETTO: PO FSE ABRUZZO 2014/2020 - “Voucher per la Formazione Universitaria e per l’Alta 

Formazione” -Edizione 2022. Rettifica All. “A” DD n. 377/DPG021 del 14.12. 2023.Riammissione in 

graduatoria dei beneficiari “Voucher –Ed.2022” e liquidazione in favore del beneficiario di cui 

all’ITER 93622 sulla piattaforma regionale. CUP C31J23000780009. 

 
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- La DGR del 14 giugno 2021 n. 349,  con la quale sono state approvate le Schede di Intervento - 

POR FSE 2014- 2020 Obiettivo "Investimenti   in favore della crescita e dell'occupazione" – 

Approvazione– Anno 2021”, con l’esplicitazione degli elementi essenziali e delle indicazioni 

operative per l’emanazione degli avvisi, tra le quali quello relativo all’intervento denominato 

“Voucher per la Formazione Universitaria ed Alta Formazione” con assegnazione di risorse 

pari ad € 939.464,50 (Asse 3-Scheda Intervento n. 53); 

- La DGR 395 del 21.07.2022 con la quale si è provveduto ad affidare alla Fira SpA il servizio 

di supporto tecnico amministrativo per l’attuazione dell’intervento denominato “Voucher per 

la Formazione Universitaria ed Alta Formazione e ad approvare il relativo schema di 

Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo-Dipartimento Lavoro e Sociale 

(DPG) e F.I.R.A. S.p.A. autorizzando il Dipartimento alla sottoscrizione; 

CONSIDERATO CHE 

 la suddetta Convenzione è stata debitamente sottoscritta tra le parti in data 25.07.2022 

completa dei relativi allegati (All. 1 Dichiarazione di Rispetto della Clausola di Pantouflage 

ed All. 2-Patto d’Integrita’); 

RICHIAMATE 

- La Determinazione Dirigenziale n. 317/2022/DPG021 del 09.08.2022 con la quale è 

stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di cui 

all’Intervento” Voucher per L’Alta Formazione Universitaria” ed il relativo All. “A” – 

Istanza da compilare on line, dando atto contestualmente che l’importo delle risorse 

finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi è stato quantificato 

in € 939.464,50 come da DGR 349 del 14.06.2021; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 383/2022/DPG021 del 23.09.2022 con la quale si è 

provveduto ad integrare l’Avviso Pubblico suddetto in riferimento ai seguenti articoli, 



pag. 2 
 

prorogando il termine di presentazione delle istanze fino alle ore 20.00 del 14/10/2022: 

 art. 2, comma 1, con la previsione di sovvenzionare anche le spese di iscrizione e/o 

frequenza, relative alle scuole di specializzazione post lauream riconosciute dal  

M.U.R; 

 art. 7, comma 3, lett. f), con la previsione, in relazione alle predette scuole 

di specializzazione post lauream universitarie o riconosciute dal M.U.R., 

dell’indicatore di merito previsto dallo specifico ordinamento per l’idoneità 

all’annualità successiva, ovvero per il conseguimento del titolo finale; 

 

RICHIAMATE altresì 

- La Determinazione Dirigenziale n. 519/2022/DPG021 del 29.11.2022 con la quale è stato 

differito al 31/01/2023 il termine per il caricamento sullo sportello digitale della Regione 

Abruzzo della documentazione giustificativa delle spese sostenute nonché quella 

necessaria alla dimostrazione del successo formativo; 

- La successiva Determinazione Dirigenziale n. 21/2023/DPG021 del 20.01.2023 con la 

quale si è stabilito: 

 di differire al 30.04.2023, il termine per il caricamento sullo sportello digitale della 

Regione Abruzzo della documentazione giustificativa delle spese sostenute, 

nonché quella necessaria alla dimostrazione del successo formativo conseguito 

entro il 31.12.2022, già previsto al 31.01.2023; 

 di consentire il caricamento della documentazione predetta solo successivamente 

alla pubblicazione della graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili al 

beneficio, attraverso l’attivazione di apposita sezione sullo sportello digitale della 

Regione Abruzzo; 

-   la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/175 del 20/04/2023 con la quale si è provveduto 

all’approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze Ammesse e Finanziabili e delle 

istanze Ammesse e Non Finanziabili nonché dell’Elenco delle istanze Non Ammesse; 

-     la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/224 del 05/07/2023 con la quale si è proceduto 

ad: 

a) approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’Avviso Pubblico “Voucher per la 

Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” -Edizione 2022, così come 

formalizzate nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del succitato atto: 

 Graduatoria Definitiva delle istanze Ammesse e Finanziabili e delle istanze 

Ammesse e Non Finanziabili (All.” A” alla presente determinazione parte 

integrante e sostanziale della stessa) 

 Elenco definitivo delle istanze Non Ammesse (All. “B” alla presente 

determinazione parte integrante e sostanziale della stessa) 

b) Approvare il “Vademecum Erogazione Voucher 2022” per gli adempimenti connessi al 

caricamento della documentazione giustificativa delle spese sostenute da parte dei 

candidati le cui istanze risultano ammesse come da Graduatoria Definitiva delle istanze 

Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili (All.A); 

c) effettuare l’accertamento in parte entrata della somma di € 798.544,82 nonché convertire 

in impegno per il corrente anno 2023 la prenotazione di cui alla determinazione 

Dirigenziale n. DPG021/175 del 20/04/2023 della somma di € 939.464,50, a carico delle 

risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2014-2020 Asse 3 - Obiettivo tematico 10 - Priorità 



pag. 3 
 

d’investimento 10ii - Obiettivo specifico 10.5 - Azione 10.5.2, sui pertinenti capitoli di 

spesa del Bilancio 2023/2025 come di seguito riportato:  

 

ENTRATA 

ASSE AZIONE CAPITOLO 44100/1 

Pdc  

4.02.05.04.001  

 

FSE (50%) 

CAPITOLO 

44101/1 

Pdc  
 

4.02.01.01.001 
 

FdR (35%) 

TOTALE ANNO 

III 
 

10.5.2 

 

€ 469.732,25 

 

€328.812,57 

 

€798.544,82 

 

2023 

   

 
€ 469.732,25 

 

 
€328.812,57 

 

 

€798.544,82 

 

 
SPESA 

 

ASSE PdC AZIONE CAPITOLO 

52100 

 

 

FSE (50%) 

CAPITOLO 

52101 

 

 

FdR (35%) 

CAPITOLO 

52102 

 

 
F. Reg. 
(15%) 

TOTALE ANNO 

III Art. 19 

U.2.03.02.01 

 

10.5.2 

 

€ 

469.732,25 

 

€ 

328.812,57 

 

€ 

140.919,68 

 

€ 

939.464,50 

 

2023 

    

 
€ 

469.732,25 

 

 
€ 

328.812,57 

 

 
€ 

140.919,68 

 

 
€ 

939.464,50 

 

 
-    la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/263 del 04/08/2023 con la quale si è proceduto a 

riaprire i termini per il caricamento sullo sportello digitale della Regione Abruzzo della 

documentazione giustificativa delle spese sostenute, nonché quella necessaria alla 

dimostrazione del successo formativo, al fine di assicurare l’avanzamento della spesa delle 

risorse comunitarie assegnate  all’Avviso Pubblico relativo al PO FSE ABRUZZO 2014/2020 

- “Voucher per la Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” -Edizione 2022  

consentendo lo scorrimento della graduatoria degli ammessi al finanziamento fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili; 

 

RICHIAMATE 

- La Determinazione Dirigenziale n. 352/2023/DPG021 del 13.11.2023 con la quale si è provveduto 

a liquidare la prima tranche di beneficiari (come risultanti a seguito degli esiti trasmessi dal Servizio 



pag. 4 
 

di Controllo e Monitoraggio della Regione Abruzzo -DPG024-) relativamente alle prime 300 istanze 

in graduatoria nell’All..”A” alla Determinazione Dirigenziale n. 224/DPG021 del 05/07/2023  per 

complessivi € 82.253,74: 

- La Determinazione Dirigenziale n. 355/2023/DPG021 del 21.11.2023, con la quale si è anche 

autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli ammessi a finanziamento e si è provveduto a 

liquidare la seconda tranche di beneficiari (come risultanti a seguito degli esiti trasmessi dal Servizio 

di Controllo e Monitoraggio della Regione Abruzzo -DPG024-) relativamente alle istanze dalla 

posizione 301 alla posizione 1211 in graduatoria nell’All.” A” alla Determinazione Dirigenziale n. 

224/DPG021 del 05/07/2023 per complessivi € 401.440,78; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 363/2023/DPG021 del 30.11.2023 con la quale si è provveduto 

a liquidare la terza tranche di beneficiari (come risultanti a seguito degli esiti trasmessi dal Servizio 

di Controllo e Monitoraggio della Regione Abruzzo -DPG024-) relativamente alle istanze dalla 

posizione 1211bis alla posizione 3095 in graduatoria nell’ All.” A” alla Determinazione Dirigenziale 

n. 224/DPG021 del 05/07/2023 per complessivi € 365.887,35; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 366/2023/DPG021 del 06.12.2023 con la quale si è provveduto 

a liquidare la quarta tranche di beneficiari (come risultanti a seguito degli esiti trasmessi dal Servizio 

di Controllo e Monitoraggio della Regione Abruzzo -DPG024-) fino a completo scorrimento della 

graduatoria dei beneficiari di cui all’All.” A” alla Determinazione Dirigenziale n. 224/DPG021 del 

05/07/2023 per complessivi € 42.421,32; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 377/2023/DPG021 del 14.12.2023 che approva l’Elenco degli 

Esclusi dalla Graduatoria Definitiva (All.”A” alla stessa determinazione) delle istanze Ammesse e 

Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili (All. A alla determinazione DPG021/224 del 

05/07/2023) a seguito degli esiti del controllo della documentazione giustificativa delle spese e del successo 

formativo prodotta in piattaforma regionale; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta a mezzo email al Servizio DPG021 in data 

20.12.2023 di richiesta di revisione dell’istanza presentata da parte del candidato di cui all’ITER 

93622 sulla piattaforma regionale, che risulta escluso dal beneficio nell’All. “A” alla D.D. 

377/2023/DPG021; 

RITENUTO che, a seguito dei controlli effettuati sulla documentazione trasmessa dall’istante in 

piattaforma regionale, il Servizio DPG021 ha ritenuto di dover chiedere la revisione della pratica al 

Servizio DPG024 con nota prot. RA 515859/DPG021 del 21.12.2023; 

PRESO ATTO del riscontro, con esito di conformità di cui alla check list (allegato 27), trasmesso 

dall’Ufficio Controllo di I livello (DPG024- Ufficio Controllo - Istruzione) con nota prot.  RA 

515976/DPG024 del 21.12.2023 che riconosce al candidato un voucher per il complessivo importo 

di € 1.206,00; 

RITENUTO 

- a seguito dell’esito positivo del controllo di I° livello rimesso dal Servizio DPG024, di dover 

riammettere in graduatoria dei beneficiari e quindi a finanziamento il candidato di cui all’ITER 

93622; 
- pertanto di procedere alla liquidazione di € 1.206,00 in favore di OMISSIS (ITER 93622) 

beneficiario del Voucher-Ed. 2022°. A.A. 2021-2022; 

- di rettificare conseguentemente l’All. “A” alla DD n. 377/2023/DPG021(Elenco degli Esclusi) con 

l’All.”A” alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa; 

DATO ATTO che la suddetta somma trova capienza nell’impegno assunto con DD. DPG021/224 

del 05/07/2023 sui capitoli 52100/23 52101/23 52102/23; 

 



pag. 5 
 

CONSIDERATO, sotto altro profilo, che per mero errore materiale, nell’All. “A” alla 

Determinazione Dirigenziale 377/2023/DPG021 del 14.12.2023, per gli ITER 93828, 93772, 92824, 

93306 è stata indicata come motivazione per l’esclusione dal beneficio “mancato rispetto di quanto 

prescritto dall'articolo 9 dell'avviso” in luogo di “Esito negativo del controllo dichiarazioni rese ai 

sensi del DPR 445/2000 (comma 10, art.7 dell’avviso) e pertanto risulta necessario operare la relativa 

correzione nel succitato “Elenco degli Esclusi”;  

PRECISATO che ai sensi della circolare del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, n. 22 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – il cui contenuto è divenuto 

vincolante per gli appartenenti a questo Dipartimento a seguito di nota del Direttore Regionale, in data 

11-08-2008, prot. nr. 29120/DL/P, tale pagamento è esentato dall’obbligo di rispettare le disposizioni 

vigenti in materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 48-bis del decreto 

del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e del Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze 18 gennaio 2008, n.40, in quanto siffatto pagamento non rappresenta l’adempimento di un 

obbligo contrattuale di natura privatistica, bensì si configura come un semplice trasferimento di somme 

in base a specifiche disposizioni aventi natura di atto amministrativo; 

 

EVIDENZIATO che l’intervento di cui trattasi ricade nell’ambito della programmazione FSE 2014-

2020 e che pertanto, ai fini dell’ammissibilità della spesa, tutti i pagamenti devono essere effettuati entro 

la data del 31.12.2023; 

 

 

  

 VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

VISTO l’art. 24, comma 2, della Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 e s. m.i.; 

 

D E T E R M I NA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. di riammettere al beneficio l’istante OMISSIS ; 

2. di liquidare in favore del beneficiario dell’Avviso” Voucher per la Formazione Universitaria e per 

l’Alta Formazione -Edizione 2022”, OMISSIS (ITER 93622) –CUP: C31J23000780009-la somma 

complessiva di € 1.206,00, che trova capienza negli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale 

DPG021/224 del 05/07/2023 sui seguenti capitoli del Bilancio Regionale, come da ripartizione che segue: 

 

Somma Da Liquidare Capitolo Numero Impegno 

                    €     603,00   n. 52100/19 F.S.E. 50% 3578/1  del 25/08/2023 

                   €      422,10  n. 52101/19 FdR (35%) 3579/1  del 25/08/2023 

                   €      180,90   n. 52102/19 Fondo Reg.le (15%) 3580/1  del 25/08/2023 

Totale        €   1.206,00   

 

3. di rettificare l’All. “A” alla DD n. 377/2023/DPG021 eliminando il suddetto istante dall’Elenco degli Esclusi; 

4. di autorizzare il Servizio DPB014 “Servizio Bilancio - Ragioneria Generale” ad emettere ordinativo di 

pagamento per la complessiva somma di € 1.206,00 accreditandola sul conto corrente intestato a 

OMISSIS (ITER 93622) beneficiario del Voucher Ed. 2022, (C.F.  OMISSIS) – IBAN  OMISSIS ; 

5. di precisare che ai sensi della circolare del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

n. 22 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – il cui contenuto è divenuto vincolante per 

gli appartenenti a questo Dipartimento a seguito di nota del Direttore Regionale, in data 11-08-2008, prot. 



pag. 6 
 

nr. 29120/DL/P, tale pagamento è esentato dall’obbligo di rispettare le disposizioni vigenti in materia di 

pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18 

gennaio 2008, n.40, in quanto siffatto pagamento non rappresenta l’adempimento di un obbligo 

contrattuale di natura privatistica, bensì si configura come un semplice trasferimento di somme in base a 

specifiche disposizioni aventi natura di atto amministrativo; 

 

6. di dare atto che, come disposto dal comma 4 art. 10 (Controlli) dell’Avviso “Voucher per la Formazione 

Universitaria e per l’Alta Formazione -Edizione 2022”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.136/2010 le 

sovvenzioni erogate per tale intervento sono escluse dall’ambito di applicazione della disciplina sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. di dover inoltre rettificare l’All. “A” alla Determinazione Dirigenziale 377/2023/DPG021 del 

14.12.2023, considerando che per mero errore materiale, per gli ITER 93828, 93772, 92824, 93306 è 

stata indicata come motivazione per l’esclusione dal beneficio “mancato rispetto di quanto prescritto 

dall'articolo 9 dell'avviso” in luogo di “Esito negativo del controllo dichiarazioni rese ai sensi del DPR 

445/2000 (comma 10, art.7 dell’avviso); 
 

8. di pubblicare conseguentemente il nuovo “All. “A” –Elenco degli Esclusi- come parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

9. di trasmettere altresì, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a:  

 

 

- Servizio DPB014 “Servizio Bilancio - Ragioneria”;  

 

- Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE” 

 

-     Direttore Regionale del Dipartimento DPG; 

 

- Componente la Giunta preposto al Dipartimento Lavoro-Sociale (DPG). 

 

La Dirigente del Servizio DPG021    
Dott.ssa Alba La Barba  

    (firmato digitalmente) 

                L’Estensore 
 

Dott. ssa Alessandra Nardone 
 (firmato elettronicamente) 

                    Il Responsabile dell’Ufficio 
 

                                       Dott. ssa Alessandra Nardone 
                   (firmato elettronicamente) 

  


		2023-12-22T14:23:03+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




